
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  - Autorizzazione affidamento, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, 

comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia,di una 

fornitura urgente di DPI e annullamento decreto n.78 del 04/03/2020 - Importo Euro 1102,00, 

I.V.A. esclusa – CIG Z0B2C4CE65

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

VISTI  il Regolamento  Amministra tivo-Contabile   ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

– di annullare il decreto n. 78 del 04/03/2020 per i motivi riportati nel documento istruttorio;
– di  autorizzare,  ai sensi  dell'art.  3 , comma  3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi 

e  forniture  sotto  soglia,    approvato  con  decreto  del  Direttore  n.   509   del   30.09 .2019 ,   una 
procedura  di  affidamento  diretto  adeguatamente  motivato ,   per  l’aggiudicazione  della  fornitura 
urgente  di  DPI   per un importo di Euro 1.102 ,00,  I.V.A.  esclus a , di cui Euro Zero per gli oneri della 
sicurezza, ai  sensi dell’art.  26,  comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008,   in quanto  trattasi   di mera  
fornitura;

- di  inviare  l'ordine  di  esecuzione  del la  fornitura   tramite  PEC,  comprensivo  dei  dati  per  la     
fatturazione elettronica;

– di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n.  8  del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  la  fornitura  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z0B2C4CE65;

– di  prendere  atto  della   attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della 
struttura  competente  dell’A.S.S.A.M.   sul   Bilanci o   ASSAM   2020 ,    P.F.  "Contabilità,  risorse 
strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola"   -  Progetto    “Patrimonio”,  cod.  10.1, 
“Dispositivi di protezione- DPI” codice 205041;



2

– di  impegnare   la   somma di Euro  1344,44   (imponibile Euro  1102 ,00 + IVA Euro  242,44 ) a favore 
della ditta ERREBIAN spa di Pomezia (RM), P.I.: 02044501001 , sul  Bilancio ASSAM 20 20 ,  P.F. 
"Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  speri mentazione   agricola "  -  Progett o    
“Patrimonio”, cod. 10.1, “Dispositivi di protezione- DPI” codice 205041; 

– di procedere con successivi atti alla  liquidazione e pagamento  della fornitura sopracitata  previa 
regolare esecuzione della fornitura e  regolarità contributiva;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

– d i  provvedere  alla  pubblicazione   in  forma  integrale  del  presente  atto  nel  sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-    Regolament o per  l’acquisizione di  lavori   servizi e  forniture sotto soglia, approvato con d ecreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;

-      Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato  con d ecreto del  Direttore n. 509 
del 30.09.2019;

-   D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
-     Protocollo  condiviso  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  contrasto  ed  il  conte nimento  della 

diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro " del 14 marzo 2020.

Motivazione

In  riferimento alle  recenti disp osizioni normative emanate  dal la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
recanti  misure  urgenti  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid  19’, 
e  nel  rispetto  di  quanto  indicato  dalle  linee  guida  "Protocollo  condiviso  di  regolamentazione  delle 
misure per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro "  
del   14 marzo  2020,      in  particolare  al  punto      6- Dispositivi  d i  Protezione  Individuale ,   l’azienda   deve    
assicura re  per  i  propri  dipendenti  in  servizio ,   l’adozione  delle  misure  di  igiene  e  dei  dispositivi  di 
protezione individuale indicati nel suddetto Protocollo e, vista l’at tuale situazione di emergenza  legata   
anche  alla  scarsa  disponibilità in commercio  dei suddetti materiali , si ritiene di annul l are il precedente 
decreto del dirigente  n .  78 del 04/03/2020    a causa dell’impossibiltà da parte della ditta affidataria   di  
rendere   fruibile   l’ ordine  richiesto  (come  comunicato  via  e-mail  il  18/03/2020)  per  indisponibilità  del 
prodotto nella fattispecie le mascherine facciali filtranti tipologia FFP3, sostituendole con le mascherine 
chirurgiche.
Si ritiene pertanto,  data la situazione di emergenza, vista la finalità di evitare la diffusione del virus,  e 
vista la carenza  dei materiali richiesti per esaurimento forniture, a causa delle sopracitate circostanze di 
emergenza,  è  stato    chiesto    un   ulteriore   preventivo  alla  ditta  ERREBIAN  Spa,  la  quale  ha  dato 
immediata disponibilità sui prodotti ricercati. Il preventivo  rimodulato e  pervenuto con nota prot.  n. 1921  
del 18/03/2020, ritenuto congruo e conveniente per l'Ente, prevede il seguente acquisto di materiale:
-  n. 3 confezioni Guanti monouso in nitrile senza polvere taglie varie;
-  n. 130 Gel igienizzante mani natural  ml 100;
-  n. 150 Mascherine chirurgiche.
La procedura va esperita, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori
servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, tenuto conto
della   massima   urgenza  della  fornitura   anche  senza  la  comparazione  di  più  preventivi,  assicurando 
l'economicità e   la convenienza economica dell' affidamento diretto della fornitura sopracitata  alla ditta   
ERREBIAN Spa di Pomezia  (RM).
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
sono  la  necessità  di  garantire  tempestività,  flessibilità ,   efficienza  ed    economicità  del  processo  di 
acquisizione,  tenuto  conto  dell’attuale  assetto  organizzativo  e  operativo   e  dell'emergenza  nazionale 
Coronavirus.
La spesa  di  E uro 1102 ,00 ,  iva  esclusa  per  la fornitura dei D.P.I.  sopra elencati    fa carico  sul Bilancio 
ASSAM  20 20 ,    P. F.  "Contabilità,  risorse  strumentali,  attivi tà  forestali  e  sperimentazione   agricola"   -    
Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Dispositivi di protezione- DPI” codice 205041.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto    si  propone  di  procedere  all'adozione  di  un  atto  conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:



4

– di annullare il decreto n. 78 del 04/03/2020 per i motivi riportati nel documento istruttorio;
– di autorizzare,  ai sensi  dell'art. 3, comma 3, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi 

e  forniture  sotto  soglia,   approvato  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019 ,   una 
procedura  di  affidamento  diretto  adeguatamente  motivato,  per  l’aggiudicazione  della  fornitura 
urgente di DPI  per un importo di Euro 1.102 ,00,  I.V.A. esclusa, di cui Euro Zero per gli oneri della 
sicurezza, ai  sensi dell’art.  26,  comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008,  in quanto  trattasi di mera 
fornitura;

- di  inviare  l'ordine  di  esecuzione  del la  fornitura   tramite  PEC,  comprensivo  dei  dati  per  la     
fatturazione elettronica;

– di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n.  8  del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  la  fornitura  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z0B2C4CE65;

– di  prendere  atto  della   attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della 
struttura  competente  dell’A.S.S.A.M.  sul  Bilancio  ASSAM  2020,    P.F.  "Contabilità,  risorse 
strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola"   -  Progetto    “Patrimonio”,  cod.  10.1, 
“Dispositivi di protezione- DPI” codice 205041;

– di impegnare la somma di Euro  1344,44   (imponibile Euro  1102 ,00 + IVA Euro  242,44 ) a favore 
della ditta ERREBIAN spa di Pomezia (RM), P.I.: 02044501001 , sul  Bilancio ASSAM 2020,  P.F. 
"Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola "  -  Progett o    
“Patrimonio”, cod. 10.1, “Dispositivi di protezione- DPI” codice 205041; 

– di procedere con successivi atti alla  liquidazione e pagamento  della fornitura sopracitata  previa 
regolare esecuzione della fornitura e  regolarità contributiva;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;   

– di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

– di  provvedere  alla  pubblicazione  in  forma  integrale  del  presente  atto  nel  sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 93 del 25 marzo 2020
		2020-03-23T11:37:58+0100
	Uriano Meconi


		2020-03-25T09:53:41+0100
	Uriano Meconi




